

jedynie w samej kasie sądu bądź w drodze przelewu bankowego.

Dopuszczalne jest połączenie w jednym piśmie wniosków o stwierdzenie nabycia spadku po kilku spadkodawcach, jeżeli tylko właściwy jest ten sam sąd spadku. W takiej sytuacji konieczne jest uiszczenie tytułu opłat sądowych, ilu jest spadkodawców.

Gdzie należy złożyć wniosek?

Należy go złożyć do sądu właściwego ze względu na **miejsce zwykłego pobytu spadkodawcy** (przeważnie będzie to ostatnie miejsce jego zamieszkania, czyli takie w którym przebywał z zamiarem stałego pobytu).

Gdyby jednak nie dało się ustalić takiego miejsca zwykłego pobytu spadkodawcy w Polsce to wtedy właściwy będzie sąd, w którym znajduje się majątek spadkowy lub jego część. W braku powyższych podstaw natomiast sądem spadku będzie sąd rejonowy dla m.st. Warszawy.

Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatelskie przysługują osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, w tym osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą niezatrudniającą innych osób w ciągu ostatniego roku.

Udzielanie porad odbywa się według kolejności zgłoszeń po umówieniu terminu wizyty.

Kobiecie która jest w ciąży porady udziela się poza kolejnością.

Punkty nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego prowadzone przez Lokalną Grupę Działania Powiatu Opatowskiego:

Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej

**Opatów, ul. H. Sienkiewicza 17
(budynek Starostwa Powiatowego w Opatowie)**

czynny:

**poniedziałek – czwartek
od 7:30 do 11:30**

**Punkt Nieodpłatnego
Poradnictwa Obywatelskiego**

**Opatów, ul. H. Sienkiewicza 17
(budynek Starostwa Powiatowego w Opatowie)**

czynny:

piątek od 7:30 do 12:00

**Obowiązuje rejestracja na wizyty
pod numerem telefonu:
797-994-712**

**Edukacja prawna
Informator**

**Stwierdzenie nabycia
spadku**



Informator przygotowany przez Lokalną Grupę Działania Powiatu Opatowskiego w ramach realizacji zadania publicznego powierzonego przez Zarząd Powiatu Opatowskiego.

Wraz ze śmiercią spadkodawcy następuje otwarcie spadku. Jednocześnie w tym momencie na mocy ustawy lub testamentu spadkobiercy dziedziczą po zmarłym majątek. Po podjęciu decyzji o przyjęciu spadku powinni starać się o uzyskanie formalnego potwierdzenia dziedziczenia. Postępowanie w sprawie spadkowej, mogą rozpocząć na drodze sądowej lub u notariusza.

Kto może złożyć wniosek?

Sąd na wniosek osoby mającej w tym interes, stwierdza nabycie spadku przez spadkobiercę. Istotne jest zatem posiadanie interesu prawnego. W szczególności taki interes mają:

- spadkobierca,
- zapisobierca,
- wierzyciel spadkodawcy,
- wierzyciel spadkobiercy,
- uprawnieni do zachowku,
- spadkobiercy tych ze spadkobierców zmarłego, którzy zmarli przed stwierdzeniem nabycia spadku.

Kiedy należy złożyć wniosek?

Złożenie wniosku o stwierdzenie nabycia spadku **nie jest ograniczone żadnym terminem**. Może być złożony zarówno bezpośrednio po śmierci spadkodawcy, jak również kilka lat po tej dacie.

Jednakże, gdy od chwili otwarcia spadku (śmierci spadkodawcy) **nie upłynęło jeszcze 6 miesięcy**

www.DarmowaPomocPrawna.ms.gov.pl

warunkiem wydania przez sąd orzeczenia będzie złożenie oświadczeń o przyjęciu lub odrzuceniu spadku przez wszystkich spadkobierców (mogą to zrobić zarówno przed sądem, jak i notariuszem). Taka regulacja jest uzasadniona tym, że spadkobiercy mają 6 miesięcy od dnia, w którym dowiedzieli się o tytule swojego powołania, do złożenia oświadczenia o przyjęciu lub odrzuceniu spadku.

Co powinien zawierać wniosek?

Wniosek powinien spełniać warunki formalne takie jak w przypadku pozwu, z tą jednak różnicą, że zamiast pozwanego należy wymienić w nim wszystkich zainteresowanych w sprawie (spadkobierców).

Wniosek powinien zawierać:

- oznaczenie sądu, do którego jest skierowany,
- wskazanie kto jest wnioskodawcą (imię, nazwisko, miejsce zamieszkania, nr PESEL),
- wskazać kto jest spadkobiercą (imię, nazwisko, miejsce zamieszkania),
- określić żądanie, czyli wskazać czego wnioskodawca się domaga – np. stwierdzenia, że spadek po zmarłym nabyły ściśle określone osoby, w określonych częściach, na podstawie ustawy lub testamentu,
- uzasadnić wniosek i przedłożyć dowód śmierci spadkodawcy oraz spokrewnienia

www.DarmowaPomocPrawna.ms.gov.pl

z nim. W tym przypadku będzie to oryginalny (nie kserokopia) odpisu (skróconego lub zupełnego) aktu zgonu oraz odpisy (skrócone lub zupełne) aktów urodzenia bądź małżeństwa spadkobierców.

W przypadku córek spadkodawcy, które wyszły za mąż konieczne będzie przedłożenie odpisu skróconego aktu małżeństwa zamiast aktu urodzenia. Najczęściej bowiem w takich sytuacjach dochodzi do zmiany nazwiska. W tym dokumencie zaś wskazani są również rodzice osoby wstępującej w związek małżeński, co jednoznacznie wykazuje pokrewieństwo pomiędzy córką a spadkodawcą.

- odpisy wniosku i załączników dla każdego z uczestników postępowania,
- podpis wnioskodawcy lub jego pełnomocnika/przedstawiciela ustawowego.

Ile wynosi opłata od takiego wniosku?

Wniosek o stwierdzenie nabycia spadku podlega opłacie stałej w wysokości **100 zł**. Może być ona uiszczona w znakach sądowych, które można nabyć w kasie sądu, bądź przelewem bankowym (wtedy należy do wniosku załączyć dodatkowo potwierdzenie realizacji takiego przelewu).

Dodatkowo musi być wniesiona także opłata za wpis do rejestru spadkowego w wysokości **5 zł**. Nie może być ona uiszczona w znakach sądowych, lecz

www.DarmowaPomocPrawna.ms.gov.pl